

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Budapest Környéki Törvényszék Gazdasági Kollégiuma kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2018. június 21. napján 13:02 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Dr. Rusznák Anita

pályázó

Dr. Angyal László

jegyzőkönyvvezető

bírósági titkár

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2018. évi 2. számában a 186.E/2018 (III.21.) OBHE számú határozattal a Budapest Környéki Törvényszék Gazdasági Kollégiuma kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Rusznák Anita nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI törvény (a továbbiakban Bszi) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében –amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Rusznák Anita

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit kiemelne a pályázatából, vagy amivel kiegészítené azt.

Dr. Rusznák Anita

Kiegészíteni nem szeretném a pályázatomat. Annyit azonban kiemelnék, hogy amennyire én rálátok a gazdasági kollégium működésére, szerintem ez egy nagyon jól működő közösség, s sikeres pályázat esetén ezt a jellemzőt én is fenn szeretném tartani, illetve fejleszteni szeretném azt.

Dr. Handó Tünde

A gazdasági kollégiumban 2014. óta ítélkezik, elsősorban peres csoportban. Milyen rálátása van a nemperes ügyekre?

Dr. Rusznák Anita

Sok olyan peres ügyet tárgyalok, melynek van nemperes előzménye. Én fontosnak tartom, hogy az ügyeket a maguk teljességében ismerjem. Ezért gyakran előfordul, hogy egy adott ügygel kapcsolatban egyeztek a nemperes kollégákkal, kikérem az ő véleményüket. Így valamennyire rálátok a nemperes ügyszakra is; de e körben mindenképpen tovább kell szélesítenem még az együttműködésemet a nemperes csoportokkal, illetve el kell jobban mélyítenem a tudásom e témában.

De például a cégbírószági csoport vezetőjével is rendszeresen konzultálok. A pályázatom megírása kapcsán is felkerestem őt, hogy át tudjuk beszélni, ő milyen problémákat lát, vannak-e javaslatai. Az volt a célom, hogy ne csupán a puszta statisztikai adatokból tudakozódjam.

Dr. Handó Tünde

A gazdasági kollégium valamennyi egysége immár egy épületben dolgozik. Így a kollégium összes tagja tud napi szinten találkozni egymással.

Dr. Rusznák Anita

Igen, és ez nagyon megnyugtató. A felszámolási bírakkal például egy folyosón is dolgozom. Gyakran át is megyek hozzájuk kérdezni, ha az én ügyeimben valamivel

elakadok. Azt mondhatom, hogy a szakmai konzultáció köztünk rendszeres. Továbbá a cégbíróságtól is csupán egy szint választ el minket. A civil csoport pedig feljebb költözött, így már ők is közel vannak. Ez így egy nagyon előnyös szituáció nekünk.

Dr. Handó Tünde

A szakmai pályán eddig bíróként kellett helytállnia. Mi a különbség a bíró és vezető között? Mit gondol, melyek azok a tulajdonságok, képességek melyek egy bírónál annyira nem hangsúlyosak, de a vezetőnek szüksége van rájuk?

Dr. Rusznák Anita

Tavaly október-novemberben részt vettem a Magyar Igazságügyi Akadémián, nem vezetők részére szervezett vezetőképzésen. Az ott tanultak alapján is azt gondolom, hogy az egyik legfontosabb tulajdonság, melyre a vezetőnek szüksége van, hogy rendszer szinten lássam a dolgokat. A bíró gyakran csak az adott ügyére koncentrálni. A bírónak nagy a függetlensége, s a munkája során elszeparálódhat. A vezetőnek azonban felülről kell látnia a dolgokat. A határozottság és a döntés képessége természetesen közös. De a vezetőnek ennek során olyan körülményeket is mérlegelnie kell, melyek az egész szervezet működése szempontjából is fontosak.

Dr. Handó Tünde

Mik azok a módszerek, melyeket a jelenlegi kollégiumvezető asszony munkájából megtartana?

Dr. Rusznák Anita

Kollégiumvezető asszonyban nagyon tisztetem, s követendőnek is tartom, azt az őszinteséget és az egyenességet, mellyel vezeti a kollégiumot. Az információkat mindig tőle közvetlenül kapjuk meg, s mindig bevonja az érintetteket az eldöntendő kérdésekbe. Természetesen nem minden apró-cseprő dologba, de melyek valóban érintenek minket, azokban mindig egyeztet velünk.

Dr. Handó Tünde

Ön hogy látja, a kollégiumvezető inkább szakmai vagy inkább igazgatási vezető?

Dr. Rusznák Anita

A kollégiumvezető inkább igazgatási vezető, de a szakmai oldal is nagyon hangsúlyos. Nagyon fontos tulajdonsága kollégiumvezetőnek, hogy jól kommunikáljon. Hiszen egy

ügyszakba tartozunk, ugyanolyan típusú ügyeket intézünk, fontos, hogy az állampolgárok is egy típusú hatást érzékeljenek.

Dr. Handó Tünde

Az új polgári perrendtartás a peres és részben a nemperes ügyszakot is komolyan érinti. Hogyan készülnek fel az új eljárási jogszabályra?

Dr. Rusznák Anita

Most tartottunk éppen egy kollégiumi szakmai napot, melyen a visszautasítás témaköréről értekeztünk, s próbáltuk összegyűjteni a tapasztalatokat, gondolatokat, s vitáztunk is ezekről. Ebben egyébként igyekszünk együttműködni a polgári kollégiummal is.

Dr. Handó Tünde

Ez az együttműködés miben jelenik meg?

Dr. Rusznák Anita

Meghívtuk például őket a szakmai napra. A polgári kollégiumból a kollégiumvezető-helyettes volt ott.

Dr. Handó Tünde

A Budapest Környéki Törvényszéken van egy bíró, aki korábban részt vett a minisztériumban a polgári perrendtartás kodifikációjában. Az ő feladata éppen az, hogy segítse a törvényszéket az új jogszabály kapcsán felmerülő kérdésekben, az azzal kapcsolatos képzésekben. Ő részt vett ezen a szakmai napon?

Dr. Rusznák Anita

Nálunk a kollégiumban még közvetlenül nem volt, de például múltkor volt egy képzés a bírósági ügyintézők számára, azon ott volt. Mindketten előadtunk ott.

Dr. Handó Tünde

Ennek a bírónak kifejezetten az lenne a feladata, hogy a törvényszéket segítse az új polgári perrendtartással kapcsolatban felmerülő kérdésekben. Ez a polgári kollégiumban

és az új Pp. munkacsoportban így is történik. A gazdasági kollégium is csak ugyanazt az eljárási kódexet alkalmazza, mint a polgári kollégium.

Dr. Rusznák Anita

Én csak arról tudok beszámolni, ami a gazdasági kollégiumot érinti. De azt elmondhatom, hogy nekünk is nagy a törekvésünk, hogy megismerjük az új jogszabályt. Minden szakmai rendezvényen ezért részt veszünk, próbálunk közös oktatásokat szervezni.

Dr. Handó Tünde

Bíztak már Önre igazgatási jellegű feladatokat korábban?

Dr. Rusznák Anita

Nem.

Dr. Handó Tünde

Ön korábban szerződéssel itt dolgozott az Országos Bírósági Hivatalban, a jogi képviseleti osztályon. Mikor a törvényszékre került utána, nem vonták be az ilyen jellegű feladatokba?

Dr. Rusznák Anita

Nem. De ez összhangban volt az én igényemmel is. Az a terület, amivel én az OBH-ban foglalkoztam, a közbeszerzés volt. Ez egy nagyon összetett terület. Amikor a BKT-re kerültem, nem tudtam vállalni, hogy az ítélezés mellett ezzel is foglalkozzam. S ezt jeleztem is a vezetésnek. Aztán a peres csoportban sok volt a folyamatban lévő ügy, igyekeztünk megtartani az időszerűséget, így igazgatási feladatokat még pluszban nem kaptam.

Dr. Handó Tünde

Nem is jelentkezett valamilyen plusz feladatra? Például ha látok egy problémát, akár jogit, akár munkaszervezést, s nekem van arra egy felvetésem, megoldásom, akkor jelentkezek vele. Nem akkor kell elkezdeni dolgozni, amikor elnyerek egy pozíciót. Én azt gondolom, hogy a vezetői pozícióra az az érdemes, aki már a vezetői kinevezése előtt tett valamit a közösségéért, aki már tisztség nélkül is áldozatot hozott. Például valamely meghirdetett programban, vagy az elektronikus kapcsolattartást érintően, vagy valamilyen képzésben.

Dr. Rusznák Anita

Nekem is van egy-egy ilyen terület, amivel szívesen foglalkoztam. Csak azért nem említettem, mert nem tartottam azt igazgatási jellegű feladatnak. De például a devizahiteles ügyekkel kapcsolatos oktatások szervezésében, az előadásokban én is részt vettem. Ezeken a képzéseken egyébként mind a gazdasági mind a polgári kollégium bírái részt vettek.

Dr. Handó Tünde

Ez a részvétel tananyag írást és előadást is jelentett?

Dr. Rusznák Anita

Előadója voltam több képzésnek, több témakört feldolgoztam s a tematikát a kollégiumvezetővel közösen alakítottuk ki. Ebbe a feladatba önként jelentkeztem. S az ilyen jellegű feladatok hozzám egyébként is közel állnak. Múltkor például a Magyar Igazságügyi Akadémián tartottam képzést a kezdő bírák részére.

Dr. Handó Tünde

S hogy sikerült ez a képzés?

Dr. Rusznák Anita

Komfortosnak érzem magam ezekben a szituációkban, s a kérdések mennyiségéből arra következtetek, hogy a kezdő bírók is bevonódtak, érdekelte őket az előadás.

Dr. Handó Tünde

Van-e még valami, amit el szeretne mondani?

Dr. Rusznák Anita

Összességében azt tudom megerősíteni, hogy a jelenlegi kollégiumvezető számomra példakép. Láttam az egyéni fejlődését, ahogyan ő is egyre rutinosabbá vált a kollégium vezetésében. Azt hiszem, szerencsés vagyok, hogy ott dolgozhatok mellette, s az ő tevékenységét folytatnám kicsit más formában.

Dr. Handó Tünde

Az összbírói értekezleten nagyon szépen szerepelt. Mi lehet az oka annak, hogy a kollégiumban nem sikerült megszereznie a többséget?

Dr. Rusznák Anita

Lehetséges, hogy nem ismertek még annyira. Továbbá, abban az időszakban alapvetően a kompetencia alapú ítélkezés borzolta a kollégiumban a kedélyeket. A team rendszer felszámolásával sokan nem értettek egyet. Én azt tartom azonban tisztának, ha mindenki tevékenysége mérhető, s megkapja ezért az elismerést.

Dr. Handó Tünde

Kevés az a hely, ahol különbséget tesznek a titkárként és az ügyintézőként vitt ügyek között. Sok helyen a titkárok a bírák keze alá dolgoznak. S így nehezen összemérhető a titkárok vagy a bírák munkája. S amikor álláshelyet biztosítunk, nem mindegy, milyen helyet adunk. A kompetencia alapú foglalkozásnak éppen az lenne a lényege, hogy a bírának csak azokkal az ügyekkel kelljen foglalkozniuk, melyeket csak bíró végezhet.

Dr. Rusznák Anita

Az egyéni teljesítmény fontos dolog a titkár és a bíró számára is. Ezért a team rendszer belső feszültséget okozott.

Dr. Handó Tünde

Nem minden bírónak volt titkára?

Dr. Rusznák Anita

Inkább arról volt szó, hogy vajon mi az, ami titkári feladat és mi az, ami inkább a bírói tevékenységhez kapcsolódik. S mindenki vállalja a saját teljesítményét. Szerencsés helyzetben vagyunk, mert az ügyszám is lehetővé teszi a team rendszer felszámolását.

Dr. Handó Tünde

S megcsinálták?

Dr. Rusznák Anita

Ez folyamatban van. A bírósági ügyintézők betagozódtak a bírákhoz, míg a bírósági titkárok már egyedül dolgoznak. Én magam támogattam ezt a folyamatot, s a kollégiumi szavazás eredményét is erre a helyzetre vezetném vissza.

Dr. Handó Tünde

A jegyzőkönyvből látszik, hogy volt is ezzel kapcsolatos kérdése a kollégiumi meghallgatáson.

Dr. Rusznák Anita

Igen, ez sarkalatos kérdés volt.

Dr. Handó Tünde

Van-e még valami, amit el szeretne mondani?

Dr. Rusznák Anita

Ha nincs hozzám kérdés, akkor nem.

Dr. Handó Tünde

Köszönöm szépen.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 13 óra 30 perckor.

Kmf.



dr. Handó Tünde

az OBH elnöke



Dr. Rusznák Anita

pályázó



dr. Angyal László

**bírósági titkár,
jegyzőkönyvvezető**